

Antoni Śledziewski

Sprawozdanie z działalności Towarzystwa w roku 1971

Rocznik Towarzystwa Literackiego imienia Adama Mickiewicza 6, 157-179

1971

Artykuł został zdigitalizowany i opracowany do udostępnienia w internecie przez **Muzeum Historii Polski** w ramach prac podejmowanych na rzecz zapewnienia otwartego, powszechnego i trwałego dostępu do polskiego dorobku naukowego i kulturalnego. Artykuł jest umieszczony w kolekcji cyfrowej bazhum.muzhp.pl, gromadzącej zawartość polskich czasopism humanistycznych i społecznych.

Tekst jest udostępniony do wykorzystania w ramach dozwolonego użytku.

IV. SPRAWY ORGANIZACYJNE

Antoni Śledziwski

SPRAWOZDANIE Z DZIAŁALNOŚCI TOWARZYSTWA W ROKU 1971

A. CZĘŚĆ OGÓLNA

I. Stan i działalność organizacyjna

W okresie sprawozdawczym Towarzystwo Literackie im. Adama Mickiewicza posiadało 24 oddziały terenowe zlokalizowane w następujących miastach: Białymstoku, Bydgoszczy, Cieszynie, Częstochowie, Elblągu, Gdańsku, Katowicach, Kielcach, Krakowie, Lublinie, Łomży, Łodzi, Olsztynie, Opolu, Pabianicach, Piotrkowie Trybunalskim, Poznaniu, Przemyślu, Rzeszowie, Toruniu, Warszawie /2 oddziały - stołeczny i wojewódzki przy Okręgowym Ośrodku Metodycznym w Rembertowie/, Wrocławiu i Zielonej Górze. W stosunku do roku 1970 sieć organizacyjna Towarzystwa nie uległa zmianie. W końcu roku 1971 Zarząd Główny podjął próbę reaktywowania oddziałów w Koszalinie, Szczecinie i Siedlcach oraz zorganizowania nowych oddziałów w Nowogardzie i Słupsku. Reaktywowanie oddziału w Siedlcach w oparciu o tamtejszą Wyższą Szkołę Nauczycielską oraz oddziału w Szczecinie nie przyniosło niestety pozytywnego rezultatu, a reaktywowanie oddziału w Koszalinie i powołanie nowego oddziału w Słupsku nastąpiło dopiero w pierwszym półroczu 1972 roku.

Zadeklarowana na naradzie Prezesów oddziałów w dniu 2 grudnia 1971 r. gotowość zorganizowania oddziału w Nowogardzie i podjęte w jej wyniku kroki organizacyjne Zarządu Głównego

nego pozostały niestety bez odpowiedzi i oddział w Nowogardzie nie powstał.

W roku sprawozdawczym należało do Towarzystwa 1 116 osób, co oznacza wzrost o 66 osób w stosunku do roku 1970. Najwięcej nowych członków /12/ zwerbował Oddział Olsztyński. Najmniejsza liczba członków w oddziale wynosi 16 osób/Białystok/ a największa 180 osób /oddział warszawski/.

Kierujący aktualnie działalnością Towarzystwa Zarząd Główny wybrany został na Zjeździe Delegatów Oddziałów w Piotrkowie Trybunalskim w październiku 1970 r. w składzie następującym:

Prezes	Prof. dr Julian Krzyżanowski, członek rzeczywisty PAN
Wiceprezesa	Prof. dr Eugeniusz Sawrymowicz doc. dr Edmund Jankowski
Skarbnik	dr Ryszard Górski
Sekretarz	mgr Marek Tumanowicz
Członkowie Zarządu	doc. dr Zbigniew Goliński prof.dr Jan Zygmunt Jakubowski mgr Leszek Kamiński mgr Andrzej Kozłowski prof.dr Janina Kulczycka-Saloni prof. dr Zdzisław Libera dr Stanisław Rutkowski mgr Alicja Szlązakowa dr Stanisław Świrko/redaktor "Rocznika"/ dr Ryszard Wojciechowski prof.dr Kazimierz Wyka

Nadzór nad działalnością statutową Zarządu Głównego sprawuje Główna Komisja Rewizyjna w następującym składzie:

Przewodnicząca	prof. dr Zofia Szmydtowa
Członkowie	mgr Maria Bokszczanin doc. dr Maria Straszewska

Na Zjeździe Delegatów w Piotrkowie Trybunalskim powołany został również Sąd Honorowy w następującym składzie:

Przewodniczący	prof.dr Juliusz Nowak-Dłużewski
Członkowie	mgr Paweł Bagiński doc.dr Izabela Lewańska

Pracownikiem etatowym kierującym w imieniu Prezydium sprawami organizacyjnymi Towarzystwa jest Sekretarz Zarządu Głównego. Z dniem 1 października 1971 r. sekretarz mgr Marek Tumanowicz wybrany na Zjeździe w Piotrkowie Trybunalskim odszedł z pracy w Zarządzie Głównym, a czynności te przejął po nim mgr Antoni Śledziwski, który na zebraniu plenarnym Zarządu Głównego w dniu 26 XI 1971 r. został dokooptowany do składu Zarządu i któremu Zarząd powierzył pełnienie obowiązków sekretarza. W okresie sprawozdawczym Zarząd Główny odbył jedno plenarne posiedzenie w dniu 26 XI. Organem roboczym koordynującym stale działalność Towarzystwa jest Prezydium Zarządu Głównego poszerzone o 5 członków Zarządu, które odbywa stałe zebrania w każdą sobotę i które w okresie sprawozdawczym odbyło 45 protokołowanych posiedzeń. Na posiedzeniach Prezydium omawiane są wszystkie bieżące sprawy Towarzystwa i podejmowane podstawowe decyzje dotyczące organizacyjnej i merytorycznej działalności Towarzystwa.

W dniu 2 grudnia 1971 r. Zarząd Główny zorganizował naradę Prezesów Oddziałów poświęconą omówieniu osiągnięć i braków Towarzystwa oraz zaproponowaniu pewnych nowych kierunków pracy na okres do najbliższego Zjazdu Delegatów Oddziałów. Narada została poprzedzona opracowaniem i rozesłaniem do Oddziałów obszernych wytycznych, które stały się przedmiotem dyskusji na naradzie. Narada ta, zarówno w ocenie Zarządu Głównego jak też wielu oddziałów terenowych, okazała się bardzo potrzebna, a jej wyniki przyczyniły się do wyjaśnienia szeregu spraw związanych z merytoryczną działalnością i formami organizacyjnymi Towarzystwa. Narady takie będą i w przyszłości organizowane.

W okresie sprawozdawczym poszczególni Członkowie Towarzystwa - zarówno Zarządu Głównego jak i wielu oddziałów terenowych - brali aktywny udział w pracach "Olimpiady polonistycznej" pełniąc w niej często kierownicze funkcje. Np. prof. dr Zdzisław Libera jest wiceprzewodniczącym Głównej Komisji "Olimpiady polonistycznej", prof. dr Eugeniusz Sawrymowicz przewodniczącym Komisji Stołecznej, a niektórzy prezesi lub członkowie Zarządów Oddziałów pełnią kierownicze funkcje w komisjach wojewódzkich. "Olimpiada polonistyczna" stała się czynnikiem w bardzo poważnym stopniu aktywizującym działalność wielu Oddziałów Towarzystwa.

Pomimo podejmowanych prób nie udało się w okresie sprawozdawczym uzyskać żadnego samodzielnego pomieszczenia dla sekretariatu Zarządu Głównego i nadal korzysta on jedynie z uprzejmości i gościnności Dyrekcji Instytutu Badań Literackich PAN.

II. Działalność naukowa i popularyzatorska

Najszerzej rozwiniętą formą działalności Towarzystwa jest popularyzacja wśród polonistów - zarówno pracowników naukowo-dydaktycznych wyższych uczelni jak też nauczycieli języka i literatury w szkołach średnich - najnowszych osiągnięć badawczych poszczególnych pracowników naukowych członków Towarzystwa, jak też szerokie upowszechnianie literatury i wiedzy o literaturze wśród nauczycieli, a często także wśród młodzieży szkolnej i wszystkich interesujących się zagadnieniami literackimi. Działalność naukowa i popularyzatorska odbywa się za pośrednictwem organizowanych przez oddziały zebrań naukowych /często otwartych i anonsowanych w prasie i radio/ oraz sesji naukowych i popularnonaukowych.

W okresie sprawozdawczym wygłoszono 222 odczyty, w tym znaczną ilość na okolicznościowych sesjach popularnonaukowych /3 zorganizowane z okazji 150 rocznicy urodzin C.K. Norwida, 1 poświęcona teatrowi i dramatowi współczesnemu, 1 współczesnej prozie i 1 tradycjom romantycznym we współczesnej kulturze/. Liczba ta oznacza wzrost odczytów w stosunku do roku 1970 o 42 tj. o około 23%.

Wobec szczupłych możliwości finansowych Towarzystwa znaczna część odczytów organizowana była wspólnie z lokalnymi towarzystwami naukowymi lub społeczno-kulturalnymi, a także z Okręgowymi Ośrodkami Metodycznymi, Domami Kultury, Wydziałami Kultury Rad Narodowych, a w szczególności z wydziałami filologicznymi i instytutami polonistycznymi wyższych Szkół Nauczycielskich i Uniwersytetów. W okresie sprawozdawczym najwięcej odczytów naukowych i popularnonaukowych wygłoszono w oddziałach w Lublinie, Rzeszowie i Częstochowie. Znaczna część tych odczytów została w roku sprawozdawczym opublikowana lub przekazana do publikacji w periodykach polonistycznych lub w specjalnych wydawnictwach będących najczęściej pokłosiem organizowanych sesji.

III. Działalność wydawnicza

Od roku 1966 Towarzystwo posiada swój stały organ wydawniczy - "Rocznik Towarzystwa Literackiego im. Adama Mickiewicza", w którym publikowane są m.in. wyniki najnowszych badań członków Towarzystwa a w szczególności wyniki badań nad twórczością Adama Mickiewicza. Oprócz "Mickiewiczianów" są w "Roczniku" również stałe działy: rozpraw naukowych, spraw organizacyjnych, okolicznościowa kronika oraz dział poświęcony publikowaniu referatów z odbywających się różnych sesji naukowych organizowanych przez oddziały terenowe. W roku sprawozdawczym ukazał się V numer "Rocznika" za rok 1970 objętości 12,5 arkuszy drukarskich, który zawiera 10 rozpraw naukowych i popularnonaukowych oraz dwa obszernie sprawozdania z działalności organizacyjnej Towarzystwa. "Rocznik" wydawany jest tzw. techniką "małej poligrafii" w nakładzie 1 200 egzemplarzy i rozprowadzany wśród członków Towarzystwa bezpłatnie w ramach opłaconej rocznej składki. Od roku 1971 Wydział I PAN przyznaje stałą roczną dotację na wydawanie "Rocznika", który poprzednio korzystał z pomocy finansowej Instytutu Badań Literackich.

Jesienią 1971 r. Zarząd Główny Towarzystwa wystąpił do Wydziału I PAN z wnioskiem o przyznanie stałej rocznej dotacji na wznowienie, wydawanej swego czasu przez Towarzystwo, serii wydawniczej pod nazwą "Biblioteka Towarzystwa Literackiego im. Adama Mickiewicza", w ramach której ukazało się już 8 tomów i przedstawił Wydziałowi przygotowane do druku 3 następne pozycje wydawnicze.

Działalność wydawniczą w roku sprawozdawczym prowadzili również niektóre oddziały Towarzystwa. I tak Oddział Przemyski przygotował do druku II tom "Z dziejów kultury i literatury Ziemi Przemyskiej" /tom pierwszy ukazał się w roku 1969/ a Oddział Krakowski tom zawierający materiały z sesji naukowej zorganizowanej w roku 1970 na 50-lecie istnienia Oddziału oraz tom zawierający materiały z sesji poświęconej działalności naukowej profesora Leona Płoszewskiego. Ponadto w roku 1971 kilka innych oddziałów przygotowywało wspólnie z pokrewnymi towarzystwami lub odpowiednimi wydziałami wyższych uczelni publikacje będące wynikiem zorganizowanych wspólnie sesji

naukowych. Oddział Towarzystwa w Częstochowie, który prowadzi stałą działalność wydawniczą, opublikował w roku sprawozdawczym VIII i IX rocznik "Komunikatów naukowych". Cenna inicjatywa wydawnicza oddziału Częstochowskiego jako próba naukowego ożywienia ośrodka nieposiadającego wyższej uczelni humanistycznej miałyby jeszcze większą wartość, gdyby "Komunikaty" utrzymywały stały wysoki poziom naukowy. Niestety poziom ich bywa nierówny, a podejmowana przez Zarząd Główny próba zapewnienia "Komunikatom" odpowiedniej naukowej wewnętrznej recenzji nie spotkała się z aprobatą Zarządu Oddziału, który wbrew uchwale Zarządu Głównego z 25 IX 1970 r. wydaje "Komunikaty" bez jakiegokolwiek konsultacji z Zarządem Głównym.

IV. Wyróżniające się inicjatywy i formy działalności oddziałów terenowych

Niezależnie od ogólnie przyjętych form działalności Towarzystwa niektóre oddziały inicjują i realizują własne interesujące przedsięwzięcia lub rozwijają działalność odczytową w znacznie szerszym zakresie, niż pozwalają na to skromne fundusze Zarządu Głównego. Najlepsze osiągnięcia popularno-naukowe mają te oddziały, które rozwinęły szeroką współpracę z różnymi lokalnymi towarzystwami naukowymi lub społeczno-kulturalnymi, ośrodkami naukowymi lub placówkami kulturalnymi i oświatowymi. Do takich przodujących oddziałów należą przede wszystkim Rzeszów i Lublin, a obok nich Olsztyn, Częstochowa, Elbląg i Warszawa.

Rzeszowski Oddział Towarzystwa Literackiego zorganizował w okresie sprawozdawczym 2 sesje popularnonaukowe, był współorganizatorem /z Państwową Filharmonią w Rzeszowie i Towarzystwem Przyjaciół Regionu Lasowiackiego w Stalowej Woli/koncertu poetycko-muzycznego poświęconego C.K. Norwidowi, współorganizatorem konkursu recytatorskiego im. Juliana Przybosa i fundatorem jednej z głównych nagród, wspólnie z Sekcją Języka Polskiego Okręgowego Ośrodka Metodycznego zorganizował dyskusję nad "Kartoteką" Różewicza wystawioną w teatrze w Rzeszowie /a przedtem zorganizował również odczyt o "Kartotece"/, nawiązał szeroką współpracę z Okręgowym Ośrodkiem Metodycznym, Muzeum Okręgowym

i Wydziałem Kultury Prez. MRN. Korzystając z pomocy finansowej tych instytucji zorganizował w roku 1971 kilka cykli odczytów dla różnych środowisk Rzeszowa i województwa rzeszowskiego. Ponadto przedstawiciel Oddziału Rzeszowskiego przygotował na radę Prezesów w dniu 2 grudnia 1971 r. referat zawierający propozycje programowe działalności Towarzystwa w oparciu o własne doświadczenia Oddziału.

Oddział Lubelski kontynuując swoją dobrą współpracę z Okręgowym Ośrodkiem Metodycznym przygotował w okresie sprawozdawczym zestawy odczytów specjalnie dostosowanych do potrzeb nauczycieli języka polskiego oraz młodzieży klas licealnych a członkowie Oddziału wygłosili łącznie 51 odczytów.

Oddział Olsztyński rozwinął w tym czasie ożywioną działalność organizacyjną i nawiązał kontakty z Wyższą Szkołą Nauczycielską /10 pracowników naukowych WSN wstąpiło do Towarzystwa/, Ośrodkiem Badań Naukowych im. W. Kętrzyńskiego i Oddziałem Związku Literatów Polskich.

Oddział Częstochowski, obok swojej wymienionej już działalności wydawniczej, zorganizował w roku 1971 sesję popularnonaukową poświęconą Norwidowi, a ponadto zorganizował sporą liczbę odczytów przy współpracy ze szkołami i Klubem Międzynarodowej Książki i Prasy.

Oddział Elbląski zorganizował sesję poświęconą problemom współczesnego dramatu i teatru polskiego, Oddział Gdański spotkanie z Mieczysławem Jastrunem, na które przybyło około 300 osób, a Oddział Cieszyński w "Dniach Oświaty Książki i Prasy" zorganizował wystawę pt. "Powstania Śląskie w Literaturze". Prezesi lub członkowie Zarządów Oddziałów są często aktywnymi działaczami innych pokrewnych stowarzyszeń oraz na zaproszenia różnych instytucji kulturalnych lub oświatowych wygłaszają odczyty naukowe i popularnonaukowe o literaturze współczesnej lub literaturze okresów historycznych.

Działalność naukowa i popularyzatorska Towarzystwa w roku 1971 była możliwa dzięki życzliwości i poparciu szeregu instytucji naukowych, którym z tego miejsca pragniemy uprzejmie podziękować.

Szczególną wdzięczność i uprzejme podziękowanie Zarząd Główny pragnie wyrazić Wydziałowi I PAN, który w roku 1971 -

obok swojego stałego poparcia dla działalności i inicjatyw Towarzystwa - umożliwił Oddziałom terenowym podjęcie i zrealizowanie kilku okolicznościowych akcji literacko-naukowych.

W okresie sprawozdawczym Zarząd Główny Towarzystwa utrzymywał także stałą współpracę z Instytutem Badań Literackich Polskiej Akademii Nauk, który umożliwił członkom Oddziałów terenowych /w szczególności z ośrodków pozauniwersyteckich/ branie udziału w sesjach naukowych organizowanych przez Instytut, co Zarządy Oddziałów oceniły bardzo pozytywnie, i co na przyszłość chcielibyśmy utrzymać. Korzystaliśmy także z pomocy pracowników naukowych Instytutu, którzy jako prelegenci prezentowali w wielu naszych Oddziałach terenowych swoje najnowsze osiągnięcia naukowe. Korzystaliśmy - i korzystamy nadal - z życzliwości i gościnności Dyrekcji Instytutu, która udostępniła nam część swojego pokoju na sekretariat Zarządu. Zarząd Główny składa za to uprzejme podziękowanie.

Dziękujemy również Dyrekcji Instytutu Filologii Polskiej Uniwersytetu Warszawskiego, z którego pomocy - a w szczególności z udziału poszczególnych pracowników naukowych w akcji odczytowej - korzystaliśmy w trakcie organizacji sesji naukowych i popularnonaukowych, a także za stałe udostępnianie sal uniwersyteckich na działalność odczytową Oddziału Warszawskiego Towarzystwa, jak też za pomoc udzielaną naszemu Oddziałowi w jego stałej działalności statutowej.

Dziękujemy także terenowym placówkom naukowym, a w szczególności Uniwersytetowi Jagiellońskiemu, Uniwersytetowi Łódzkiemu, Katolickiemu Uniwersytetowi Lubelskiemu, Uniwersytetowi Gdańskiemu, Wyższym Szkołom Pedagogicznym w Opolu i Rzeszowie, Wyższej Szkole Nauczycielskiej w Olsztynie i innym szkołom wyższym, a także towarzystwom naukowym i stowarzyszeniom społeczno-kulturalnym, które utrzymywały owocną współpracę z naszymi Oddziałami terenowymi i które służyły im pomocą.

W końcu roku sprawozdawczego Zarząd Główny rozpoczął już przygotowania do Statutowego Zjazdu Delegatów Oddziałów Towarzystwa, który w roku 1972 odbędzie się w Lublinie i korzystał z życzliwości i pomocy Wydziału Nauk Społecznych PAN, a także pomocy organizacyjnej członków Oddziału Lubelskiego.

Podstawową formą działalności Towarzystwa w okresie sprawozdawczym była akcja odczytowa naszych oddziałów terenowych,

którą przedstawia zamieszczona niżej część szczegółowa naszego sprawozdania.

B. CZĘŚĆ SZCZEGÓŁOWA

1. B i a ł y s t o k, ul. Waryńskiego 43 m.54

Prezes - mgr Stanisław Morawski; liczba członków - 16, zorganizowane odczyty - 3:

1. Prof. dr Henryk Samsonowicz: "Kultura schyłku średniowiecza";
 2. doc. dr Stanisław Grzeszczuk: "O literaturze baroku";
 3. mgr Stanisław Morawski: "Jak realizować dział programu - współczesne życie literackie i kulturalne w liceum?".
- Odczyty te zostały wygłoszone w cyklu "Spotkań humanistycznych" organizowanych wspólnie z Wydziałem Humanistycznym Filii UW i Towarzystwem Kultury Języka.

2. B y d g o s z c z, Stary Rynek 24

Prezes - dr Henryk Dubowik; liczba członków - 21, zorganizowane odczyty - 4:

1. Mgr Stanisław Bąba: "Charakteryzacja językowa postaci na przykładzie "Sławy i chwały" Iwaszkiewicza;
2. dr Zdzisław Mrozek: "Narodziny i rozwój pierwiastka psychologicznego w polskiej prozie narracyjnej";
3. doc. dr Jerzy Konieczny: "Nad rękopisem"Niepożegnanych" Adama Grzymały-Siedleckiego";
4. prof. dr Konrad Górski: "Zagadnienia interpunkcji w wydaniach klasyków polskich".

Współorganizatorami odczytów naukowych są Towarzystwo Miłośników Języka Polskiego i Komisja Języka i Literatury Bydgoskiego Towarzystwa Naukowego.

3. C i e s z y n, ul. Bobrecka 26a m. 5

Prezes - mgr Franciszek Zahradnik; liczba członków - 21, zorganizowane odczyty - 4:

1. Helena Karpińska: "Artystyczna oprawa książek" /gawęda połączona z pokazem opraw książkowych wykonanych przez prelegentkę/;

2. mgr Franciszek Zahradnik: "Powstania śląskie w literaturze";
3. doc. dr Zbigniew Jerzy Nowak: "Ze wspomnień o Szaniawskim";
4. mgr Kazimierz Gołębiowski: "Z tradycji kulturalno-literackich Cieszyńskiego".

W maju 1971 Oddział zorganizował w siedzibie Powiatowego Domu Kultury w Cieszynie wystawę pt. "Powstania śląskie w literaturze".

4. C z ę s t o c h o w a, ul. Braci Domagalskich 2b m. 7

Prezes - prof. mgr Józef Mikołajtis; liczba członków - 44, zorganizowane odczyty - 27:

1. Prof. mgr Józef Mikołajtis: "Pieśni ludu Ziemi Częstochowskiej";
2. mgr Stanisław Fujaka: "M. Romanowski - poeta Powstania Styczniowego";
3. prof. dr Zdzisław Libera: "M. Dąbrowska i jej znaczenie w prozie XX wieku";
4. mgr Andrzej Paluchowski: "Rozwój nauki o literaturze w Polsce w latach 1940-1970";
5. mgr Anna Pernal: "O nowym eksperymencie wychowawczym w szkole zawodowej";
6. doc. dr Jerzy Starnawski: "J. Kallenbacha synteza literatury polskiej XVIII wieku";
7. mgr Ziemowit Mikołajtis: "Formy kształcenia permanentnego";
8. mgr Józef Wójcicki: "Lud polski w twórczości J. Kasprowicza";
9. mgr Mieczysław Strychański: "Wspomnienia o profesorze Zenonie Klemensiewiczu";
10. mgr Edmund Łągiewka: "Treny" Kochanowskiego - "Anka" Broniewskiego;
11. prof. dr Stanisław Rospond: "Rola wielkich pisarzy w kształtowaniu języka ogólnonarodowego";
12. prof. dr Czesław Zgorzelski: "Przełom romantyczny w literaturze polskiej";
13. prof. mgr Józef Mikołajtis: "Metody nauczania przedmiotów humanistycznych";

14. prof. mgr Józef Mikołajtis: "Działalność literacka w Częstochowie przed 1940 rokiem";
15. mgr Elżbieta Cihla-Czerniawska: "O twórczości Juliana Przybosa";
16. mgr Józef Wójcicki: "O zmianach w programie nauczania języka polskiego w liceach ogólnokształcących";
17. mgr Krzysztof Bauer: "Dramaturgia M. de Ghelderode";
18. mgr Maria Borys: "Sztuki czasowe Pristley'a";
19. mgr Ziemowit Mikołajtis: "Wprowadzenie do sztuki teatru".
W 150-tą rocznicę urodzin C.K. Norwida Oddział Częstochowski zorganizował dwudniową sesję naukową, na której zostały wygłoszone następujące referaty:
 1. Prof. mgr Józef Mikołajtis: "Kult Norwida";
 2. mgr Stanisław Pośpieszański: "Co się winno podobać...?";
 3. mgr Ryszard Karpowicz: "Poglądy filozoficzne Norwida";
 4. mgr Józef Wójcicki: "O sztuce w ujęciu Norwida";
 5. mgr Anna Pernal: "Nad listami Norwida...";
 6. mgr Józef Wójcicki: "O utworach scenicznych Norwida";
 7. doc. dr Jerzy Starnawski: "Uwagi o lirykach Norwida";
 8. mgr Ziemowit Mikołajtis: "Miejsce plastyki Norwida w sztuce europejskiej i polskiej".Ponadto członkowie Częstochowskiego Oddziału Towarzystwa wygłosili kilkadziesiąt odczytów na zaproszenie różnych szkół, zakładów pracy i placówek kulturalnych.
Oddział Częstochowski wydał w roku 1971 VIII i IX rocznik "Komunikatów Naukowych" za lata 1970 i 1971 /zobacz: Część ogólna, działalność wydawnicza/.

5. E l b l a g, ul. Armii Czerwonej 42 /Liceum Pedagogiczne/
Prezes - mgr Józefina Józwiakowa; liczba członków - 35, zorganizowane odczyty - 12:
 1. Dr Józef Bachórz: "Emilia Plater - narodziny legendy";
 2. dr hab. Jan Tuczyński: "Spór o literaturę marynistyczną";
 3. mgr J. Lasota: "Historyczne spojrzenie na sztukę o Koperniku "Koniec księgi VI" J. Broszkiewicza";
 4. doc. dr Urszula Wińska: "Historyczny i psychologiczny aspekt ćwiczeń w mówieniu i pisaniu";
 5. prof. dr Andrzej Bukowski: "Z zagadnień literackich M. Kopernika i o Koperniku";

6. prof. dr Andrzej Bukowski: "O Koperniku" /dla młodzieży licealnej/;
7. doc. dr Jerzy Starnawski: "Przekład jako zjawisko kultury";
8. doc. dr Jerzy Starnawski: "M.Sęp-Szarzyński na tle epoki" /dla młodzieży licealnej/;

Ponadto w kwietniu 1971 r. Oddział Elbląski zorganizował sesję naukową poświęconą "Problemom współczesnego teatru i dramatu polskiego", na której zostały wygłoszone następujące odczyty:

1. Prof. dr Irena Sławińska: "Teatr Norwida";
2. dr Stefan Kruk: "Teatr stary i teatr nowy w dramacie polskim po II wojnie światowej";
3. dr Z.Jastrzębski: "Dramat polski okresu II wojny";
4. mgr Wanda Renikowa: "Konkretyzacje sceniczne współczesnego dramatu polskiego".

Odczyty Towarzystwa organizowane są wspólnie z Elbląskim Towarzystwem Kulturalnym.

Wobec przeoczenia i pominięcia w numerze V "Rocznika" wykazu odczytów zorganizowanych przez Oddział Elbląski w roku 1970 podajemy je przy sprawozdaniu za rok 1971.

I tak Oddział Elbląski zorganizował w roku 1970 następujące odczyty:

1. dr Lesław Eustachewicz - Poezja Polski Ludowej;
2. dr Danuta Knysz-Rudzka - Proza 25-lecia Polski Ludowej;
3. doc. dr Janusz Rohoziński - 25 lat polskiej krytyki literackiej;
4. dr Jacek Trznadel - Poezja B.Leśmiana.

6. G d a ń s k, ul. Sobieskiego 18

Prezes - prof. dr Andrzej Bukowski; liczba członków - 76, zorganizowane odczyty - 3:

1. Dr Józef Bachórz: "Emilia Plater - narodziny legendy";
2. prof. dr Tadeusz Ulewicz: "A.Brückner jako badacz literatury";
3. Mieczysław Jastrun: "O czytaniu Norwida"; /na prelekcję o Norwidzie przybyło około 300 osób/.

7. K a t o w i c e, ul. Wita Stwosza 17

Prezes - doc. dr Mieczysława Dobrowolska; liczba członków - 36, zorganizowane odczyty - 5:

1. Doc. dr Aleksander Bereza: "Problematyka socjologiczna w teorii literatury";
2. dr Michał Fidelus: "O wydawnictwach staropolskich tekstów literackich";
3. mgr Zofia Adamczykowa: "Poglądy M. Dąbrowskiej na szkołę i wychowanie";
4. doc. dr Zbigniew Jerzy Nowak: "Ze wspomnień o Szaniawskim";
5. doc. dr Tadeusz Bujnicki: "Struktura artystyczna powieści historycznych H. Sienkiewicza".

8. K i e l c e, ul. Leśna 16 /WSN/

Prezes - doc. dr Rafał Leszczyński; liczba członków - 32, zorganizowane odczyty - 4:

1. dr Władysław Słodkowski: "Aleksander Głowacki - uczeń i powstaniec na Kiełecczyźnie";
2. dr Józef Hwiść: "Literatura polska w Słowacji";
3. doc. dr Stanisław Frycie: "Polska literatura współczesna";
4. dr Zdzisław Jerzy Adamczyk: "Rozwój poglądów literackich i programu pisarskiego St. Żeromskiego".

W listopadzie 1971 r. Oddział Towarzystwa był także współorganizatorem - wspólnie z Muzeum Świętokrzyskim w Kielcach - sesji popularnonaukowej poświęconej twórczości St. Żeromskiego.

9. K r a k ó w, ul. Gołębia 20 II p. /UJ/

Prezes - doc. dr Franciszek Bielak; liczba członków - 29, zorganizowane odczyty - 7, w tym 4 poświęcone działalności naukowej prof. dr Leona Płoszewskiego.

1. Doc. dr Franciszek Bielak: "Wspomnienie o śp. L. Płoszewskim";
2. dr K. Czajkowska: "O pracy L. Płoszewskiego nad wydaniem dzieł Mickiewicza";
3. dr Ewa Miodońska: "L. Płoszewski jako wydawca Wyspiańskiego";

4. prof. dr Zygmunt Czerny: "O pracach i studiach romanistycznych L. Płoszewskiego";
5. dr Wacław Woźnowski: "Wąsy i kontusz - ze sporów o tradycję w okresie stanisławowskim";
6. doc. dr Tadeusz Bujnicki: "O strukturze artystycznej Trylogii Sienkiewicza";
7. prof. dr Tadeusz Ulewicz: "Jan Kochanowski i spory o ortografię polską".

Referaty z sesji poświęconej profesorowi Leonowi Płoszewskiemu zostały przygotowane do druku i ukażą się w Roczniku Komisji Historycznoliterackiej PAN w Krakowie, a ponadto Oddział Krakowski przygotował w roku 1971 redakcję Księgi Pamiątkowej jubileuszu 50-lecia Oddziału zawierającej referaty wygłoszone na uroczystej sesji w roku 1970.

10. L u b l i n, Al. Raławickie 14

Prezes - prof. dr Czesław Zgorzelski; liczba członków - 40, zorganizowane odczyty - 51.

A. Naukowe w siedzibie Oddziału:

1. Doc. dr Aleksander Bereza: "O rozumieniu kategorii "autora";
2. doc. dr Maria Grzędzielska: "Kategorie polskich rymów bogatych";
3. doc. dr Zbigniew Raszewski: "Wojciech Bogusławski - klasyk czy romantyk?";
4. Paweł Hertz: "O tłumaczu";

B. Popularnonaukowe dla nauczycieli-polonistów:

1. dr Zofia Klimaj: "Język a tekst";
2. mgr Piotr Nowaczyński: "Główne nurty współczesnej literatury";
3. Piotr Nowaczyński: "Współczesna awangarda teatralna";
4. Piotr Nowaczyński: "Główne cechy współczesnej prozy";
5. dr Zofia Klimaj: "Poezja awangardowa wobec składni";
6. dr Zofia Klimaj: "Eksperymenty składniowe we współczesnej prozie";
7. dr Zofia Klimaj: "Rola potocznej frazeologii w poezji współczesnej";
8. mgr Piotr Nowaczyński: "Kartoteka" Różewicza na tle dramaturgii współczesnej";

9. dr Ireneusz Opacki: "Wyznaczniki spójności współczesnego tekstu poetyckiego";
10. dr Ireneusz Opacki: "Opozycja wiersz-proza w literaturze tradycyjnej i awangardowej /o przemianach wyznaczników opozycji/";
11. mgr Piotr Nowaczyński: "O funkcjonalnej interpunkcji wiersza /na materiale poezji współczesnej/";
12. mgr Piotr Nowaczyński: "Twórczość T. Różewicza";
13. mgr Piotr Nowaczyński: "Tendencje reportażowe we współczesnej epice";
14. dr Ireneusz Opacki: "Zagadnienie "pamięci narodowej" w literaturze przełomu XVIII i XIX wieku";
15. dr Ireneusz Opacki: "Romantyzm liryki Słowackiego".
Oprócz odczytów w/w Oddział przygotował i zrealizował 2 cykle prelekcji /łącznie 24 odczyty/ dla nauczycieli zebra-nych na dwóch kursach szkoleniowych organizowanych przez Okręgowy Ośrodek Metodyczny przy Kuratorium Okręgu Szkolnego Lubelskiego.

C. Popularne dla młodzieży licealnej:

- 1-4. dr Ireneusz Opacki: "Poezja Skamandra i Awangardy"
/odczyt wygłoszony czterokrotnie w szkołach lubelskich, przy czym raz opłacony przez Oddział, trzykrotnie przez zamawiające szkoły/;
- 5-6. dr Zofia Klimaj: "O kulturze języka"/wygłoszony dwukrotnie, w tym raz na koszt Oddziału, a raz na koszt szkoły/;
- 7-8. dr Zofia Klimaj: "O współczesnym języku polskim"/tak jak w poz. 5-6/.

11. Ł o m ż a, ul. Sadowa 10

Prezes - mgr Anna Czernek; liczba członków - 48, zorganizowane odczyty - 5:

1. Tadeusz Gicgier: "Najnowsze tendencje ideowe i artystyczne w poezji polskiej";
2. Wiesław Kazanecki: "Środowisko literackie na białostoczczyźnie";
3. Danuta Zawadzka: "Uniwersalizm Leopolda Staffa";

4. Wiesław Kazanecki: "Motywy powtarzalne we współczesnej literaturze";

5. Tadeusz Gicgier: "Twórczość M. Dąbrowskiej".

Ponadto Oddział zorganizował wieczór literacko-muzyczny pt. "Spotkanie z Chopinem" w wykonaniu artystów scen warszawskich i wieczór humoru i satyry przygotowany i przeprowadzony przez Tadeusza Gicgiera z Białegostoku.

12. Ł ó d ź, ul. Matejki 34/38

Prezes - prof. dr Zdzisław Skwarczyński; liczba członków - 50; zorganizowane odczyty - 6:

1. doc. dr Zbigniew Raszewski: "Wojciech Bogusławski wśród prądów epoki";

2. doc. dr Zbigniew Goliński: "Formy organizacyjne nauki o literaturze";

3. dr Ireneusz Opacki: "O poezji K.K. Baczyńskiego";

4. prof. dr Konrad Górski: "Zasady interpunkcji w wydawnictwie klasyków literatury polskiej";

5. dr Mikołaj Melanowicz: "Tradycja i współczesność we współczesnej literaturze japońskiej";

6. mgr Barbara Wolska: "Rekonesans w łódzkie archiwalia literackie".

13. O l s z t y n, Al. Przyjaciół 37 m. 2

Prezes - mgr Jadwiga Lindner; liczba członków - 41, zorganizowane odczyty - 5:

1. Dr Ryszard Wojciechowski: "Wczoraj i dziś badań nad folklorem polskim";

2. mgr Jadwiga Załuska: "Współczesna proza polska";

3. prof. dr Andrzej Bukowski: "Z zagadnień twórczości literackiej M. Kopernika i o Koperniku";

4-5. doc. dr Stanisław Frycie: "O literaturze dla dzieci i młodzieży z tematem współczesnym" /po raz drugi dla nauczycieli miasta i powiatu olsztyńskiego/.

Oprócz tego członkowie Oddziału w ramach stałej współpracy z Towarzystwem Kultury Języka i Sekcją Regionalną Związku Literatów Polskich wysłuchali prelekcji:

1. prof. dr Stanisława Skorupki: "Budowa związków frazeologicznych ze stanowiska formalnego i semantycznego";

2. dr A.Z. Zdaniukiewicza: "Kształcenie kultury języka w szkole średniej";
3. dr Władysława Gębika: "Wychowanie patriotyczne poprzez literaturę regionalną".

14. O p o l e, ul. Oleska 48

Prezes - dr Marian Kaczmarek; liczba członków - 35, zorganizowane odczyty - 9:

1. Dr Ireneusz Opacki: "Pomnik i wiersz";
2. Aleksander Rymkiewicz: "Historia i założenia artystyczne "Żagarów" 1931-1932";
3. prof. dr Kazimierz Wyka: "Norwid-poeta postaw i czynów ludzkich";
4. prof. dr Jan Trzynadłowski: "O formach wypowiedzi publicystycznej";

Oprócz tego Oddział Opolski zorganizował w maju 1971 roku sesję naukową z okazji 150-tej rocznicy urodzin C.K. Norwida, na której zostały wygłoszone następujące referaty:

1. prof. dr Irena Sławińska: "O dramatach Norwida";
2. prof. dr Jan Trzynadłowski: "W kręgu poetyckich znaczeń "Vade mecum";
3. doc. dr Władysław Studencki: "Norwid o rzeczach politycznych";
4. doc. dr Jerzy Pośpiech: "Ludowość w twórczości Norwida";
5. dr Halina Stankowska: "Realia emigranckiej codzienności w dziełach Norwida".

15. P a b i a n i c e, ul. Traugutta 31

Prezes - mgr Urszula Becht; liczba członków - 53, zorganizowane odczyty - 3:

1. dr Wanda Łukszo: "Poezja St. Grochowiaka";
2. dr Sławomir Świontek: "Norwid - poeta dramatyczny";
3. dr Wanda Łukszo: "Poezja J. Przybosa".

16. P i o t r k ó w T r y b u n a l s k i, ul. Wyzwolenia
bl. 33 m. 6

Prezes - dr Michał Fidelus; liczba członków - 63, zorganizowane odczyty - 7:

1. Dr Michał Fidelus: "O wydawnictwach staropolskich tekstów literackich przed rokiem 1918";
2. Romuald Dobraczyński: "Nowe kino";
3. mgr Zygmunt Kowalski: "Nauczyciel i szkoła w twórczości St. Żeromskiego";
4. mgr Mieczysław Strychurski: "Wspomnienie o Zenonie Klemensiewicz w drugą rocznicę śmierci";
5. dr Wanda Łukszo: "O poezji J. Przybosa, w pierwszą rocznicę śmierci poety";
6. doc. dr Mieczysława Dobrowolska: "Echa legendy kościuszkowskiej w "Popiołach" Żeromskiego";
7. doc. dr Jerzy Starnawski: "Barok jako prąd umysłowy".

17. P o z n a ń, ul. Marchlewskiego 124/126

Prezes - dr Zofia Trojanowiczowa; liczba członków - 38, zorganizowane odczyty - 3:

1. Doc. dr Alojzy Sajkowski: "Pamiętnikarze włoscy o sztuce włoskiego baroku";
2. prof. dr Zygmunt Szwejkowski: "Rozważania nad "Quo vadis"";
3. dr Zofia Trojanowiczowa: "O niejasności i czytelności Norwida".

18. P r z e m y ś l, ul. Marchlewskiego 33

Prezes - mgr Józef Olszak; liczba członków - 43, zorganizowane odczyty - 2:

1. Mgr Ziemowit Mikołajtis: "Romantyczna fabryka snów, czyli o teatrze J. Słowackiego, W. Hugo i innych";
2. dr Stefania Krotowilowa: "Znaczenie Kopernika w nauce światowej".

W roku sprawozdawczym Oddział Przemyski przygotował także do druku II tom "Z dziejów kultury i literatury Ziemi Przemyskiej".

19. R z e s z ó w, ul. Szopena 11

Prezes - mgr Czesława Szetela; liczba członków - 84, zorganizowane odczyty - 29.

- A. Naukowe - w siedzibie Oddziału i z funduszków Towarzystwa:
1. Prof. dr Czesław Zgorzelski: "Typy monologu lirycznego";
 2. prof. dr Eugeniusz Sawrymowicz: "Sonety krymskie A. Mickiewicza - konfrontacja tekstu i rzeczywistości pozaliterackiej";
 3. prof. dr Stojan Subotin /z Belgradu/: "Związki Stojana Novakowicza z kulturą polską";
 4. mgr Piotr Żbikowski: "Kontakty C.K. Norwida z klasykami warszawskimi";
- B. Naukowe - organizowane wspólnie z Muzeum Okręgowym i z funduszków Muzeum;
1. dr Ryszard Górski: "Etnografia, folklor, literatura ludowa";
 2. dr Ryszard Wojciechowski: "Historyczne i metodologiczne problemy badań nad polską pieśnią ludową";
- C. Naukowe - organizowane wspólnie z Okręgowym Ośrodkiem Metodycznym dla nauczycieli-polonistów i z funduszków Ośrodka:
1. prof. dr Czesław Zgorzelski: "Główne kierunki rozwoju literatury romantycznej";
 2. prof. dr Czesław Zgorzelski: "Przełom romantyczny w Polsce";
 3. dr Zbigniew Siatkowski: "Współczesna dramaturgia polska";
 4. dr Zbigniew Siatkowski: "Współczesna poezja polska";
 5. doc. dr Stanisław Frycie: "Twórczość C.K. Norwida w programach szkolnych".
- D. Naukowe - organizowane wspólnie z Wyższą Szkołą Nauczycielską i z funduszków WSN:
1. prof. dr Eugeniusz Sawrymowicz: "Koncepcja wykładów i ćwiczeń w dydaktyce uniwersyteckiej";
 2. prof. dr Eugeniusz Sawrymowicz: "Wizja Polski w historyzoficznej koncepcji polskich romantyków".
- E. Popularnonaukowe - organizowane wspólnie z Wydziałem Kultury Prezydium MRN i z funduszków Wydziału:
1. doc. dr Stanisław Frycie: "Powojenne powieści dla dzieci i młodzieży z tematem współczesnym";

2. doc. dr Stanisław Frycie: "Główne kierunki rozwojowe literatury w Polsce Ludowej";
3. mgr Stanisław Gębala: "Poezja współczesna na przykładzie wierszy E. Brylla i St. Grochowiaka";
4. mgr Stanisław Gębala: "Nowatorskie tendencje w dramacie europejskim";
5. mgr Stanisław Gębala: "Tradycyjny i współczesny model poezji polskiej";
6. mgr Stanisław Gębala: "T. Różewicz jako poeta i dramaturg";
7. dr Czesław Kłak: "Rola jednostki i mas ludowych w historii - w ujęciu historyków i pisarzy";
8. dr Józef Nowakowski: "Czytamy poezję współczesną";
9. mgr Piotr Żbikowski: "Opowieści biblijne Kosidowskiego jako lektura szkolna";
10. mgr Stanisław Gębala: "Kartoteka" Różewicza jako dramat współczesny".

Ponadto Oddział Rzeszowski Towarzystwa zorganizował 2 sesje popularnonaukowe: jedną w Stalowej Woli wspólnie z Towarzystwem Przyjaciół Regionu Lasowiackiego poświęconą twórczości C.K. Norwida w 150-tą rocznicę jego urodzin i drugą wspólnie z Sekcją Języka Polskiego Okręgowego Ośrodka Metodycznego i Wojewódzkim Domem Kultury w Rzeszowie poświęconą prozie współczesnej.

Na sesjach tych zostały wygłoszone następujące odczyty:

W Stalowej Woli:

1. mgr Elżbieta Feliksiak: "Myśl filozoficzna C.K. Norwida";
2. doc. dr Stanisław Frycie: "C.K. Norwid w programach szkolnych";
3. mgr Wojciech Jekiel: "Recepcja twórczości Norwida w dwudziestoleciu międzywojennym";
4. mgr Piotr Żbikowski: "Kontakty C.K. Norwida z klasykami warszawskimi".

W Rzeszowie:

1. dr Zbigniew Siatkowski: "Twórczość Tadeusza Nowaka na tle głównych kierunków rozwojowych współczesnej prozy polskiej";
2. dr Jacek Kajtoch: "Proza Juliana Kawalca".

Oddział Rzeszowski był także współorganizatorem konkursu recytatorskiego im. I. Przybosa i uroczystości poświęconej pamięci poety w 2-go rocznicę jego śmierci.

20. T o r u ń, ul. Kraszewskiego 20 m. 1

Prezes - prof. dr Bronisław Nadolski; liczba członków - 18, zorganizowane odczyty - 6:

1. prof. dr Bronisław Nadolski: "Życie literackie na Litwie w XVI wieku";
2. prof. dr Bronisław Nadolski: "Poezja renesansowa na Pomorzu, jej tematyka i artyzm";
3. prof. dr Konrad Górski: "Zagadnienia interpunkcji w wydaniach klasyków polskich";
4. mgr Janusz Kryszak: "Kres doświadczeń poetyckich Peipera /wokół "Kronik dnia"/";
5. dr Antonina Bartoszewicz: "Kształtowanie się pojęcia powieści realistycznej w XIX w.";
6. prof. dr Bronisław Nadolski: "Straty literatury polskiej wynikłe z działalności cenzury austriackiej w XIX w.". Ponadto w roku sprawozdawczym ukazały się w druku 3 odczyty wygłoszone w Oddziale i przez członków Oddziału Towarzystwa w roku 1970.

21. W a r s z a w a, Krakowskie Przedmieście 26/28 /UW/

Prezes - prof. dr Zdzisław Libera, liczba członków - 180, zorganizowane odczyty - 9:

1. doc. dr Lesław Eustachiewicz: "Problemy polskiej liryki współczesnej";
2. prof. dr Mieczysław Brahmer: "Giovanni Maver"/1891-1970/";
3. prof. dr Zofia Szmydtowa: "O motywacji i wartościowaniu w poezji";
4. prof. dr Czesław Zgorzelski: "Przełom romantyczny w literaturze polskiej";
5. dr Barbara Kocówna: "Nowe nabytki Zakładu Rękopisów Biblioteki Narodowej";
6. mgr Eliza Szandrowska: "Katalog inkunabułów i nieznana polska drukarnia z XV wieku";
7. dr Zdzisław Łapiński: "Poeta i społeczeństwo" /w 150 rocznicę urodzin C.K. Norwida/;

8. prof. dr Janina Kulczycka-Saloni: "Dostojewski w Polsce";

9. Paweł Hertz: "O tłumaczu".

Zebranie naukowe poświęcone prof. Maverowi miało szczególnie uroczysty charakter i wzięli w nim m.in. udział przedstawiciele Ambasady Włoskiej.

22. W a r s z a w a - R e m b e r t ó w, ul. Cyrulików 35
/Oddział przy Okręgowym Ośrodku Metodycznym/

Prezes - mgr Felicja Kubrakowa; liczba członków - 50, zorganizowane odczyty - 7:

1. Doc. dr Janusz Rohoziński - "Współczesna proza polska" /wygłoszony 4-krotnie w różnych środowiskach polonistycznych woj. w-skiego/;

2. mgr Elżbieta Marcinkowska - "Polska poezja współczesna" /wygłoszony 3-krotnie w różnych środowiskach polonistycznych woj. warszawskiego/.

23. W r o c ł a w, ul. Grodzka 12

Prezes - doc. dr Mieczysław Ingot; liczba członków - 22, zorganizowane odczyty - 7:

1. Prof. dr Czesław Hernas: "Stan badań nad literaturą staropolską";

2. dr Marian Tatała: "Słowacki we współczesnej poezji";

3. dr Janusz Goćkowski: "Człowiek i forma u Gombrowicza";

4. doc. dr M.Czeczot: "Polonistyka na Litwie";

5. doc.dr A.Wojtykinienie: "Stosunki literackie polsko-litewskie w XIX wieku";

6. doc. dr Zofia Stefanowska: "Norwidowski Farys";

7. doc. dr Michał Głowiński: "Norwidowskie wiersze przypowieści".

Dwa ostatnie referaty ogłoszone zostały na sesji naukowej zorganizowanej przez Oddział w 150-tą rocznicę urodzin C.K. Norwida.

24. Z i e l o n a G ó r a, Pl. Słowiański 25 p. 201

Prezes - dr Stanisław Kania; liczba członków - 21, zorganizowane odczyty - 4:

1. doc.dr Henryk Borek: "Odbicie historii narodu polskiego w dziejach języka polskiego";
2. dr Stanisław Kania: "Żołnierz polski w anegdocie i przysłowiu";
3. doc. dr Lech Ludorowski: "Trylogia H.Sienkiewicza a epos uzbecki";
4. dr Władysław Magnuszewski: "Z problematyki lisowianów". Ponadto w kwietniu 1971 r. Zarząd Główny Towarzystwa zorganizował w Warszawie z okazji 85-lecia istnienia Towarzystwa cykl wykładów publicznych pt. "Tradycje romantyczne we współczesnej polskiej literaturze, teatrze i filmie". W cyklu tym zostały wygłoszone następujące referaty:
 1. Prof. dr Julian Krzyżanowski, członek rzeczywisty PAN: "Dziedzictwo romantyzmu w literaturze polskiej";
 2. dyr. Adam Hanuszkiewicz: "Tradycje romantyczne we współczesnym teatrze polskim";
 3. doc. dr Aleksander Jackiewicz: "Tradycje romantyczne we współczesnym filmie polskim";
 4. prof. dr Czesław Zgorzelski: "Współczesna poezja polska wobec romantyzmu".